
2023학년도

부안중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.02.07)

(4차추경예산)

부안중학교



부안중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-07 예산액 1,071,783,000

2023학년도 부안중학교 세입,세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  2023학년도 부안중학교회계 세입·세출  각각 1,007,831,000원을 세입,세출 각각 1,071,783,000원으로 

하며 세입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 부안중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,071,783 1,007,831 63,952 6.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,588 187,688 17.5

학생복지/교육격차 해소 -3,983 327,667 30.6

기본적 교육활동 -4,114 141,473 13.2

선택적 교육활동 -2,004 124,773 11.6

교육활동 지원 55,370 143,155 13.4

학교 일반운영 20,271 147,027 13.7

이전수입 지방자치단체이전수입 0 21,000 2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 63,150 1,001,603 93.5

자체수입 학부모부담수입 -1,192 35,806 3.3

자체수입 행정활동수입 1,994 6,652 0.6

기타수입 전년도이월금 0 6,722 0.6
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,022,603 959,453 63,150

1.지방자치단체이전수입 21,000 21,000 0

1.교육경비보조금 21,000 21,000 0

1.기초지방자치단체전입금 21,000 21,000 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 21,000 21,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,001,603 938,453 63,150

1.교육비특별회계전입금수입 1,001,603 938,453 63,150

1.교육비특별회계전입금 1,001,603 938,453 63,150

1.학교운영비전입금 280,053 280,053 0

2.목적사업비전입금 721,550 658,400 63,150
정원외 기간제교사 인건비(목적) : -300,000원

 * 1개교 =
-300,000

배움터자원봉사자 활동비(목적) : -290,000원 

* 1개교 =
-290,000

현장체험학습비 지원(목적) : -250,000원 * 1

개교 =
-250,000

(성립전_4추)교복구입비 지원(목적) : 555,000

원 * 1개교 =
555,000

순회교사제운영 여비(목적) : -420,000원 * 1

개교 =
-420,000

(성립전_4추)급식종사원대체인력인건비(목적)

 : 479,000원 * 1개교 =
479,000

학교체육시설 개방 지원(목적) : -1,624,000원

 * 1개교 =
-1,624,000

(성립전_4추)스마트칠판보급사업 : 60,000,000

원 * 1개교 =
60,000,000

(성립전_4추)학교안전시설개선 : 5,000,000원 

* 1개교 =
5,000,000

2.자체수입 42,458 41,656 802

1.학부모부담수입 35,806 36,998 -1,192

1.수익자부담수입 35,806 36,998 -1,192

1.급식비 29,368 30,560 -1,192

1.급식비 24,008 25,200 -1,192 교직원급식비 : -1,192,000원*1회= -1,192,000

2.우유급식비 5,360 5,360 0

2.현장체험학습비 2,267 2,267 0

1.현장체험학습비 2,267 2,267 0

3.졸업앨범비 4,171 4,171 0

1.졸업앨범비 4,171 4,171 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 6,652 4,658 1,994

1.자산수입 17 17 0

1.자산매각대 17 17 0

1.자산매각대 17 17 0

2.기타행정활동수입 6,635 4,641 1,994

1.이자수입 4,802 2,900 1,902

1.이자수입 4,802 2,900 1,902 예금이자수입 : 1,902,000원*1회= 1,902,000

2.기타행정활동수입 1,833 1,741 92

1.기타행정활동수입 1,833 1,741 92 수도광열비 등 기타잡수입 : 90,000원*1회= 90,000

법과인권 체험동아리 활동비 : -1,000원*1회= -1,000

법인카드포인트 수입 : -34,000원*1회= -34,000

감사지적회수금 : 37,000원*1회= 37,000

3.기타수입 6,722 6,722 0

1.전년도이월금 6,722 6,722 0

1.순세계잉여금 6,722 6,722 0

1.순세계잉여금 6,722 6,722 0

1.순세계잉여금 6,722 6,722 0

세입합계 1,071,783 1,007,831 63,952
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 187,688 189,276 -1,588

1.기타 교직원보수 183,753 184,776 -1,023

1.교직원대체인건비 178,953 179,976 -1,023

1.교원대체인건비 178,742 179,736 -994

1.기간제교원인건비 178,742 179,736 -994 시간강사인건비 : -294,000원*1회= -294,000

시간강사교통비 : -400,000원*1회= -400,000

정원외 기간제 교원 인건비 : -300,000원

*1회=
-300,000

2.직원대체인건비 211 240 -29

1.기간제근로자인건비 211 240 -29 행정대체 초과근무수당 : -29,000원*1회= -29,000

2.기타수당 4,800 4,800 0

1.교원연구비 4,800 4,800 0

1.기타수당 4,800 4,800 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,935 4,500 -565

1.교직원역량강화 2,000 2,000 0

1.자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교직원복지 1,935 2,500 -565

1.교직원문화행사 1,655 1,400 255

2.기타공공요금 0 -500 500 교원안심서비스 지원 : 500,000원*1회= 500,000

4.교직원복지비 0 200 -200 행사용품구입 : -200,000원*1회= -200,000

5.일반업무추진비 1,155 1,200 -45 워크숍식비및간식비 : -45,000원*1회= -45,000

6.비품구입비 500 500 0

2.행정직연수 280 600 -320

1.일반수용비 280 600 -320 교육경비 : -320,000원*1회= -320,000

3.교직원 안심서비스 0 500 -500

1.비품구입비 0 500 -500
교원안심서비스 비품구입 : -500,000원*1

회=
-500,000

2.학생복지/교육격차 해소 327,667 331,650 -3,983

1.급식 관리 250,254 253,058 -2,804
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교급식운영 250,254 253,058 -2,804

1.조리원인건비 1,385 1,529 -144

1.공무직인건비 203 520 -317 초과근무수당 : -317,000원*1회= -317,000

2.기간제근로자인건비 1,182 1,009 173 급식종사자대체인건비 : -306,000원*1회= -306,000

(성립전_4추)급식종사자대체인건비 : 

47,900원*10명=
479,000

2.급식재료구입비 180,426 181,667 -1,241

1.급식용식재료비 180,426 181,667 -1,241 식품비 : -1,241,000원*1회= -1,241,000

3.우유급식비 5,360 5,360 0

1.우유급식비 5,360 5,360 0

4.급식운영비 21,754 23,173 -1,419

1.일반수용비 13,134 14,573 -1,439 식생활관청소용역비 : -155,000원*1회= -155,000

급식소모품구입비 : -1,078,000원*1회= -1,078,000

교육비 및 건강진단검사비(자체) : 

-206,000원*1회=
-206,000

2.연료비 7,000 7,000 0

3.기타공공요금 20 0 20 각종보험료및수수료 : 20,000원*1회= 20,000

4.비품구입비 1,600 1,600 0

5.급식기구확충비 41,329 41,329 0

1.일반수용비 13,599 13,599 0

2.비품구입비 27,730 27,730 0

2.보건관리 29,472 31,319 -1,847

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,589 19,589 0

2.학생건강검사 2,242 2,242 0

1.학생복지비 2,242 2,242 0

3.보건실운영 4,029 4,029 0

1.교육운영비 180 180 0

2.학생복지비 2,815 2,815 0

3.비품구입비 1,034 1,034 0

4.보건교육 2,320 2,320 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 820 820 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

5.감염병예방관리 7,818 7,818 0

1.일반수용비 5,568 5,568 0

2.학생복지비 2,250 2,250 0

6.[국고](국고)흡연예방 및 금연실천 학교 운영비2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.여학생 위생용품 지원사업 운영(목적)1,180 1,180 0

1.교육운영비 1,180 1,180 0

2.학교환경위생관리 9,883 11,730 -1,847

1.먹는물관리 5,531 6,120 -589

1.일반수용비 5,531 6,120 -589 정수기위탁용역비 : -589,000원*1회= -589,000

2.공기질측정 0 110 -110

1.일반수용비 0 110 -110 공기질측정 : -110,000원*1회= -110,000

3.공기청정기 관리 4,352 5,500 -1,148

1.일반수용비 4,352 5,500 -1,148
필터교체 및 청소관리(경상) : -148,000원

*1회=
-148,000

필터교체 및 청소관리(자체) : -1,000,000

원*1회=
-1,000,000

3.학생복지 47,941 47,273 668

1.교육복지우선 3,200 3,200 0

1.교육복지사업 운영비 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.학생복지운영 44,741 44,073 668

1.졸업앨범제작 4,487 4,171 316

1.교육운영비 4,487 4,171 316
졸업앨범제작(수익자+자체) : 316,000원*1

회=
316,000

2.학생교과서구입 17,499 17,702 -203

1.학생복지비 17,499 17,702 -203 교과서구입(경상) : -203,000원*1회= -203,000

3.학생교복구입 22,755 22,200 555

1.교육운영비 22,755 22,200 555
(성립전_4추)교복구입비(목적) : 277,500

원*2명=
555,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 141,473 145,587 -4,114

1.교과 활동 54,719 57,398 -2,679

1.교과활동지원 20,750 22,315 -1,565

1.교사용교과서(지도서)구입 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.보결수업관리 0 1,140 -1,140

1.기타수당 0 1,140 -1,140 보결수당 : -1,140,000원*1회= -1,140,000

3.기초학력지도 450 450 0

1.운영수당 450 450 0

4.교과협의회운영 295 300 -5

1.일반업무추진비 295 300 -5 다과구입비 : -5,000원*1회= -5,000

5.순회교사 운영 11,905 12,325 -420

1.기타수당 3,600 3,600 0

2.여비 8,305 8,725 -420 순회교사 여비 : -420,000원*1회= -420,000

6.(목적)맞춤형 학습지원(두드림학교)8,000 8,000 0

1.운영수당 5,560 5,560 0

2.교육운영비 2,440 2,440 0

2.국어 교과활동 250 250 0

1.교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

3.사회 교과활동 776 900 -124

1.교과운영 776 900 -124

1.교육운영비 776 900 -124 교육용품(역사) : -67,000원*1회= -67,000

교육용품(도덕) : -57,000원*1회= -57,000

4.수학 교과활동 5,555 5,600 -45

1.교과운영 555 600 -45

1.교육운영비 555 600 -45 교과교실운영 : -45,000원*1회= -45,000

2.수학점핑학교운영 5,000 5,000 0
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1.교육운영비 5,000 5,000 0

5.과학 교과활동 7,344 7,756 -412

1.교과운영 2,808 3,220 -412

1.교육운영비 1,720 1,720 0

2.비품구입비 1,088 1,500 -412 과학비품확충 : -412,000원*1회= -412,000

2.학습준비물지원 4,536 4,536 0

1.학습준비물 4,536 4,536 0

6.체육 교과활동 887 900 -13

1.교과운영 887 900 -13

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 487 500 -13 교육물품구입 : -13,000원*1회= -13,000

7.예술 교과활동 6,180 6,580 -400

1.교과운영 4,180 4,580 -400

1.교육운영비 1,720 2,090 -370 미술교수학습실습비 : -370,000원*1회= -370,000

2.학습준비물 1,700 1,700 0

3.비품구입비 760 790 -30 기타 등 : -30,000원*1회= -30,000

2.자율동아리 활동 2,000 2,000 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

8.외국어 교과활동 1,152 1,152 0

1.교과운영 1,152 1,152 0

1.교육운영비 1,152 1,152 0

9.선택 교과활동 550 670 -120

1.교과운영 0 120 -120

1.교육운영비 0 120 -120 수업학습용품구입 : -120,000원*1회= -120,000

2.학습준비물지원 550 550 0

1.학습준비물 550 550 0

10.특수교육교과활동 11,275 11,275 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 5,663 5,663 0

2.교육운영비 5,663 5,663 0

2.특수교육지도사인건비 360 360 0

1.기간제근로자인건비 360 360 0

3.특수교육대상자 방과후학교 운영 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

4.특수교육대상자 통학비 452 452 0

1.교육운영비 452 452 0

2.창의적 체험활동 75,722 77,157 -1,435

1.자율활동 41,410 40,950 460

1.학생회활동지원 2,270 2,350 -80

1.교육운영비 2,270 2,350 -80 학생임원수련캠프운영비 : -60,000원*1회= -60,000

학생임원수련캠프차량임차료 : -20,000원

*1회=
-20,000

2.학급교육활동경비 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

3.과학경연대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.체육대회 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0

5.동아리한마당 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0

6.기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.인성교육프로그램 4,540 4,000 540

1.교육운영비 4,540 4,000 540 체험활동 : 540,000원*1회= 540,000

8.마실프로젝트 운영(목적) 10,000 10,000 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 8,410 8,410 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 150 150 0

9.남녀공학 전환학교 인센티브 지원(목적)15,000 15,000 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.운영수당 800 800 0

3.교육운영비 6,200 6,200 0

4.목적사업업무추진비 950 950 0

5.비품구입비 5,400 5,400 0

2.현장체험학습활동 16,446 17,617 -1,171

1.수학여행 16,446 17,617 -1,171

1.여비 2,042 2,600 -558 인솔교사 여비 : -117,000원*1회= -117,000

사전답사비 : -441,000원*1회= -441,000

2.교육운영비 14,404 15,017 -613
교직원현장체험학습 입장료 : -363,000원

*1회=
-363,000

현장체험학습 숙박비(목적) : -250,000원

*1회=
-250,000

3.동아리활동 7,381 7,435 -54

1.동아리활동 2,381 2,435 -54

1.교육운영비 1,925 1,925 0

2.학생복지비 456 510 -54 학생동아리지원 : -54,000원*1회= -54,000

2.학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.과학청소년단 운영(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.도서관 동아리 운영(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.진로활동 10,485 11,155 -670

1.자기이해활동 5 675 -670

1.교육운영비 5 675 -670 검사지 : -670,000원*1회= -670,000

2.진로체험활동 5,480 5,480 0

1.교육운영비 5,480 5,480 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.빛깔있는 진로교육과정(목적) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.자유학기(년) 활동 11,032 11,032 0

1.자유학기(년)제활동 11,032 11,032 0

1.진로탐색활동 6,088 6,088 0

1.교육운영비 6,088 6,088 0

2.주제선택활동 2,944 2,944 0

1.교육운영비 2,640 2,640 0

2.목적사업업무추진비 304 304 0

3.예술,체육활동 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

4.동아리활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.선택적 교육활동 124,773 126,777 -2,004

1.방과후학교 운영 22,679 24,310 -1,631

1.방과후학교운영 22,679 24,310 -1,631

1.교과프로그램 1,679 3,310 -1,631

1.교육운영비 1,679 3,310 -1,631 교구 및 재료비 : -1,631,000원*1회= -1,631,000

2.지역으뜸인재육성사업(목적-보조금)21,000 21,000 0

1.운영수당 9,175 9,175 0

2.교육운영비 11,825 11,825 0

2.독서활동 14,115 14,488 -373

1.독서활동운영 14,115 14,488 -373

1.도서구입 10,454 10,800 -346

1.교육운영비 123 200 -77 정기간행물구입 : -77,000원*1회= -77,000

2.도서구입비 10,331 10,600 -269 도서구입(자체) : -269,000원*1회= -269,000

2.도서관운영 2,286 2,313 -27

1.교육운영비 2,286 2,313 -27 도서관 운영비 : 446,000원*1회= 446,000
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백일장, 독후감 상품구입 : -473,000원*1

회=
-473,000

3.독서(인문학)교실 운영 875 875 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 375 375 0

4.책 읽는 학교문화 프로젝트(목적) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.교기육성 79,979 79,979 0

1.[국고]교기운영 79,979 79,979 0

1.레슬링부운영 1,000 1,000 0

1.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0

2.학교운동부지도자 인건비(목적) 39,379 39,379 0

1.기간제근로자인건비 35,855 35,855 0

2.기간제근로자법정부담금 3,524 3,524 0

3.육성종목 레슬링부 운영비(목적) 25,600 25,600 0

1.여비 3,300 3,300 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.교육운영비 22,100 22,100 0 훈련비 및 출전비 : -6,100,000원*1회= -6,100,000

경기복 및 단복비 : 6,100,000원*1회= 6,100,000

4.[국고]전국소년체육대회 훈련비(국고)3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.전국소년체육대회 대표선수 참가비(목적)8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

6.제53회 전국소년체육대회 대비 동계강화훈련비(목적)3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.기타 선택적 교육활동 8,000 8,000 0

1.기타선택적교육운영 8,000 8,000 0

1.탄소중립 실천학교 운영(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.민주시민교육 운영학교(목적) 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.탄소중립 선도학교공동체 운영(목적)1,500 1,500 0

1.일반수용비 270 270 0

2.교육운영비 730 730 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

5.교육활동 지원 143,155 87,785 55,370

1.교무업무 운영 11,161 13,959 -2,798

1.교무학사운영 11,161 13,959 -2,798

1.교무실무사인건비 225 225 0

1.공무직인건비 225 225 0

2.교무학사운영 5,726 7,244 -1,518

1.일반수용비 2,040 2,000 40 사무용품구입 : 40,000원*1회= 40,000

2.교직원복지비 0 200 -200 특근매식비 : -200,000원*1회= -200,000

3.교육운영비 3,126 4,484 -1,358 교무수첩구입 : -59,000원*1회= -59,000

출석부구입 : -17,000원*1회= -17,000

OMR답안지구입 : -130,000원*1회= -130,000

학교교육계획서 제작 : -175,000원*1회= -175,000

주간시간표 프로그램 : -77,000원*1회= -77,000

고사시간 프로그램 : -50,000원*1회= -50,000

시험관리소모품

 및 회수봉투구입 : -412,000원*1회=
-412,000

보드마카 : -540,000원*1회= -540,000

e알리미 : -108,000원*1회= -108,000

신입생반편성검사비 : 3,000원*70명*1회= 210,000

4.일반업무추진비 560 560 0

3.교육활동홍보 960 1,840 -880
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1.교육운영비 960 1,840 -880 현황판교체 : -480,000원*1회= -480,000

현수막 : -400,000원*1회= -400,000

4.입학식 및 졸업식 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0

5.환경정리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

6.학교자치활성화운영 900 1,300 -400

1.일반수용비 0 400 -400
학습공동체운영도서 및 물품구입 : 

-400,000원*1회=
-400,000

2.일반업무추진비 900 900 0

2.생활지도운영 37,140 37,430 -290

1.학생생활상담지도 27,990 28,280 -290

1.학생생활지도 운영 20,680 20,680 0

1.교육운영비 20,680 20,680 0

2.배움터자원봉사자 5,310 5,600 -290

1.일반수용비 5,310 5,600 -290
배움터자원봉사자 활동비 : -290,000원*1

회=
-290,000

3.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 1,675 1,675 0

3.학생복지비 75 75 0

2.학교폭력예방 7,550 7,550 0

1.학교폭력예방교육운영(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학교폭력예방 연극 운영비(목적) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.학교폭력예방 따뜻한 학급 프로그램 운영비(목적)1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

3.학생안전교육 1,600 1,600 0

1.안전교육 1,600 1,600 0
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예산액

비교
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1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.학습지원실 운영 80,313 21,772 58,541

1.방송실운영 160 360 -200

1.방송실운영 160 360 -200

1.교육운영비 160 360 -200 방송장비구입비 : -200,000원*1회= -200,000

2.정보화실운영 80,153 21,412 58,741

1.학교정보화지원 7,341 8,600 -1,259

1.교육운영비 7,341 8,600 -1,259 전산장비소모품 : -197,000원*1회= -197,000

정보화기기수선비 : -14,000원*1회= -14,000

학내망유지보수비 : -48,000원*1회= -48,000

주변기기교체비 : -800,000원*1회= -800,000

소프트웨어구입비 : -200,000원*1회= -200,000

2.학교무선망 추가구축(목적) 5,812 5,812 0

1.일반수용비 850 850 0

2.비품구입비 4,962 4,962 0

3.스마트칠판설치사업비(목적) 67,000 7,000 60,000

1.일반수용비 2,176 706 1,470
(성립전_4추)기존칠판 철거비 : 110,000원

*7대=
770,000

(성립전_4추)HDMI분배기 구입 : 100,000원

*7대=
700,000

2.비품구입비 64,824 6,294 58,530
(성립전_4추)전자칠판구입 및 설치 : 

5,700,000원*7대=
39,900,000

(성립전_4추)칠판장구입 및 설치 : 

1,540,000원*7대=
10,780,000

(성립전_4추)컴퓨터본체 구입비(프로그램

포함) : 1,100,000원*3대=
3,300,000

(성립전_4추)컴퓨터모니터 구입 : 350,000

원*13대=
4,550,000

4.교육여건 개선 14,541 14,624 -83

1.교육환경개선 14,541 14,624 -83

1.교실환경개선 14,541 14,624 -83

1.일반수용비 2,749 2,749 0

2.비품구입비 11,792 11,875 -83 각실 환경개선물품구입 : -83,000원*1회= -83,000

6.학교 일반운영 147,027 126,756 20,271
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1.학교기관 운영 40,583 41,320 -737

1.부서기본운영 40,583 41,320 -737

1.교장실운영 7,580 7,500 80

1.여비 1,640 1,640 0

2.일반업무추진비 2,940 2,860 80 접대용품구입 : 80,000원*1회= 80,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 14,719 18,236 -3,517

1.일반수용비 5,761 8,992 -3,231 복사용지구입 : -37,000원*1회= -37,000

중질지구입 : -500,000원*1회= -500,000

토너및잉크구입 : -824,000원*1회= -824,000

등사원지구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

사무용품구입 : -500,000원*1회= -500,000

사무용기기유지보수비 : -370,000원*1회= -370,000

2.여비 4,900 4,900 0

3.교직원복지비 64 64 0

4.일반업무추진비 480 480 0

5.비품구입비 3,514 3,800 -286 사무용 기기구입 : -286,000원*1종= -286,000

3.교무부운영 18,284 15,584 2,700

1.여비 15,584 15,584 0

2.비품구입비 2,700 0 2,700 교무실잉크젯복합기구입 : 900,000원*3대= 2,700,000

2.시설 장비 유지 105,250 83,436 21,814

1.학교시설장비유지 105,250 83,436 21,814

1.공공요금및제세공과금 53,599 60,180 -6,581

1.전기요금 41,649 45,930 -4,281 전기요금 : -4,281,000원*1회= -4,281,000

2.상하수도료 5,500 7,800 -2,300 상하수도요금 : -2,300,000원*1회= -2,300,000

3.기타공공요금 6,450 6,450 0

2.시설관리용역 3,540 3,540 0

1.일반수용비 3,540 3,540 0
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3.시설일반관리 48,111 19,716 28,395

1.기간제근로자인건비 160 500 -340 일용인부 : -340,000원*1회= -340,000

2.일반수용비 41,851 17,316 24,535 소규모수선비 : 7,790,000원*1회= 7,790,000

시설소모품구입비 : 11,140,000원*1회= 11,140,000

폐기물처리비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

시설청소비 : -1,395,000원*1회= -1,395,000

배수로청소비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

학교안전시설개선 : 4,000,000원*1식= 4,000,000

(성립전_4추)학교안전시설개선 : 

5,000,000원*1개교=
5,000,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.비품구입비 5,700 1,500 4,200 예초기등 : 600,000원*7종*1회= 4,200,000

3.학교운영 협력 1,194 2,000 -806

1.학교운영위원회운영 700 800 -100

1.학교운영위원회운영 700 800 -100

1.여비 0 100 -100 여비 : -100,000원*1회= -100,000

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 494 1,200 -706

1.학부모회운영 264 400 -136

1.일반수용비 0 100 -100 학부모교육물품 : -100,000원*1회= -100,000

2.일반업무추진비 264 300 -36 학부모회행사운영간식비 : -36,000원*1회= -36,000

2.학부모교육 230 800 -570

1.운영수당 0 300 -300 강사비 : -300,000원*1회= -300,000

2.교육운영비 230 500 -270 재료비 : -270,000원*1회= -270,000

세출합계 1,071,783 1,007,831 63,952
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